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Abstract 

i 

Abstract 
This thesis is being done in collaboration with Pansar Sweden, who has identified many 
problems with their current prototype fixture. They believe that their fixture is not 
structured, user-friendly, and does not look like a product that is ready for mass 
production and sales. 

This report covers the work of developing a fixture that will provide watchmakers with a 
complete lapping machine that can perform high-quality polishing. The purpose of the 
machine is to achieve the same quality as the available lapping machines on the market, 
but at a competitive price. The report outlines the methods used to arrive at the final 
concept, as well as the various concepts developed during the work to arrive at the final 
concept. The methods used to arrive at a final concept include competitive analysis in 
form of a SWOT-analysis, MoSCoW, functional analysis, brainstorming, requirements 
specification, Pugh's matrix, and moodboard. 

The concept was modeled to provide Pansar Sweden with a solid foundation for potential 
further development of the concept and the work. The modeling was 3D printed to provide 
a comprehensive picture of how it works in practice and that it meets the customer 
requirements set forth. 

The work concludes with a presentation of the final concept, which is compared to the 
current prototype, and how Pansar Sweden can further develop the fixture and the entire 
lapping machine. This report represents a formal text for a bachelor thesis. 
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Sammanfattning 
Detta examensarbete utfördes i samarbete med Pansar Sweden som har identifierat flera 
problem i deras prototyp som de har i dagsläget. De anser att deras fixtur inte är 
strukturerad, användarvänlig och att den inte ser ut som en produkt som är redo för 
massproduktion och försäljning. 

Denna rapport omfattar arbetet om att utveckla en fixtur som ska förse urmakare med en 
komplett lappningsmaskin som kan utföra polering i högsta kvalité. Maskinens syfte är 
att uppnå samma kvalité som de tillgängliga lappningsmaskinerna på marknaden, men till 
ett konkurrenskraftigt pris. I rapporten redogörs det vilka metoder som använts för att 
komma fram till det slutliga konceptet och även vilka olika koncept som utvecklats under 
arbetets gång för att komma fram till det slutliga konceptet. De metoder som använts för 
att komma fram till ett slutligt koncept är konkurrensanalys i form av en SWOT-analys, 
MoSCoW, funktionsanalys, brainstorming, kravspecifikation, Pughs matris och även 
moodboard.  

Konceptet modellerades upp för att kunna erbjuda Pansar Sweden goda underlag för 
potentiell vidareutveckling av konceptet och arbetet. Modelleringen 3D skrevs för att 
erbjuda en helhetsbild på hur den fungerar i praktiken och att den uppfyller kundkraven 
som ställts. 

Arbetet avslutas med en presentation av det slutliga konceptet som jämförs med dagens 
prototyp och hur Pansar Sweden kan vidare utveckla fixturen och hela 
lappningsmaskinen. 
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1 Introduktion 
Detta kapitel introducerar arbetet och ger bakgrundsinformation som är nödvändig för att 
förstå problemformuleringen. 

1.1 Historik 
Att kontrollera tiden har alltid varit av intresse för människan. Redan för 5000 år sedan 
mätte egyptierna tiden med hjälp av solen som sken på en cirkulär sten (urtavla) som har 
en platta centrerat på stenen. Genom dessa två komponenter så kunde tiden mätas med 
hjälp av skuggan som hamnar på den cirkulära stenen (urtavla). Under 1300-talet fanns 
det stora klockor på kyrkor som var synliga för befolkningen eftersom det var endast 
överklassen som kunde köpa ett fickur. Dessa klockor drevs enbart av kinetisk energi i 
form av manuell uppdragning varje dag. Klockorna utvecklas kontinuerligt och år 1812 
skapade Abraham-Louis Breguet det första armbandsuret till drottning Caroline Murat 
(Napoleons syster). I samband med den industriella revolutionen har utvecklingen 
präglats och idag har klockorna gått från att vara ett praktiskt verktyg enbart för 
överklassen till att vara ett smycke som används för sitt estetiska utseende [1].  

1.2 Pansar Sweden 
Pansar Sweden grundades 2010 i Göteborg och började med att sälja klockor som är 
ikoniska och sportiga med inspiration från klassiskt skandinavisk design. Klockorna 
förespråkar funktionella, hög kvalitativa och enkla klockor. Pansar Sweden har idag hela 
tillverkningsprocessen i Sverige [2].  

1.3 Examensarbete 
Detta arbete i samarbete med Pansar Sweden kommer presentera konceptframtagning och 
vidareutveckling på en fixtur till en lappningsmaskin som säkerställer högsta nivå i 
efterbehandlingen av olika komponenter vid borstning och polering. Arbetet kommer att 
omfatta fixturens struktur och uppbyggnad i förhållande till Pansar Swedens krav och hur 
designen kan erbjuda en mer användarvänlig fixtur.  

1.4 Bakgrund 
1.4.1 Lappning 
Lappning är en process som involverar användning av ett superslipmedel (exempelvis 
diamantpartiklar) eller en slippasta mellan en lapplatta och ytan på ett arbetsstycke. 
Lappning skapar ytor utan riktningsmärken genom att trycka in diamantkornen i 
arbetsytan för att slipa av mikrospån av materialet. Åtgärden upprepas miljontals gånger 
för att effektivt ta bort material och samtidigt polera ytan, speciellt när det används fina 
slipande partiklar [3]. 
För att fullt ut utnyttja diamantens slipegenskaper bör den idealiska lappningsmaskinen 
komma i besittning av högt nedtryck/nedåtkraft, ett robust drivsystem och justerbart 
varvtal för motorn [4]. 
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1.4.2 Efterbehandling 
En efterbehandling är en del av processen för framställning av en klocka. Enligt Pansar 
Sweden behövs efterbehandlingen för att förfina och polera klockans olika komponenter 
för att i sin tur kunna erbjuda en produkt av hög kvalité. En liten komponent på endast 
några kvadratcentimeter kan ta flera timmar att efterbehandla. Detta dels på grund av att 
efterbehandlingen är en avgörande faktor för klockans slutgiltiga utseende, hållbarhet och 
kvalité. Därav väljer tillverkare att lägga extra fokus på efterbehandlingssegmentet, men 
också dels på grund av att många klockföretag väljer att bibehålla det traditionella 
metoden att polera för hand.  

1.4.3 Zaratsu-polering 
Zaratsu-polering har sitt ursprung inom att tillverka japanska samurajsvärd men är 
förekommande inom klockindustrin idag eftersom metoden är anpassad för polering av  
övergångarna mellan två ytor. På en klocka används Zaratsu-polering på komponenter 
som tillverkaren vill förbättra utseendet på och kan vanligtvis hittas på komponenter som 
boetten och klockkransen. Zaratsu-polering är tidskrävande, utförs för hand och kräver 
speciella verktyg, men resultatet som tillkommer är enastående. För att behärska det 
enastående resultatet som Zaratsu tekniken uppnår krävs flera månaders träning för att få 
den nödvändiga intuitiva känslan, enligt Seikos poleringsspecialist Yuji Kuroki. I Figur 
1 visualiseras det hur en övergång mellan två ytor ser ut efter Zaratsu-polering har utförts 
[5]. 

 
Figur 1 Grand Seikos efterbehandling på boetten med hjälp av Zaratsu-polering 
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1.4.4 Estetik 
Klocktillverkarna har i största fokus att klockan ska vara praktisk men även estetiskt 
tilltalande för konsumenten. Det är fokus på hur klockans utsida är utformad och vilket 
designspråk som används. Insidan är ett konstverk hos de klocktillverkare som ligger i de 
högre prisklasserna, Patek Philippe, A. Lange & Söhne och Audemars Piguet är några av 
många företag som tillverkar klockor i toppklass där utseende, kvalitet och funktion är i 
fokus. Dessa märken visar gärna upp sina urverk för konsumenten genom safirglasade 
baksidor på klockan, en av aspekterna av lyx urstillverkning som tar det till en ny nivå är 
den absoluta uppmärksamheten på detaljer. Varje komponent blir efterbehandlad med 
största noggrannhet och på de flesta komponenterna av en klocka är det endast urmakarna 
som får se de efterbehandlade ytorna på grund av att de hamnar under en annan 
komponent [6]. 

1.4.5 Nuvarande prototyp på fixtur 
Fixturen i dagsläget är en prototyp som endast har framtagits för att testa konceptet, det 
har inte lagts någon tanke i produktutseendet och strukturuppbyggnaden utan syftet har 
varit att bemöta Pansar Swedens funktionskrav. Prototypen uppfyller alla funktionskrav 
för erbjudandet av vinklad och lutad polering av komponenter.  

För konsumenterna påstår Pansar Sweden att den är svår att använda och behöver därför 
omarbetas för att bli mer användarvänlig. Fixturen består av flera fristående komponenter 
som har integrerats för att uppfylla kraven. Fixturens bas är på hjul för att kunna färdas 
på en räls, den behöver rulla på en räls på grund av att rälsen ger en stabil bas till fixturen 
oavsett vilken plats på slippappret som komponenten poleras på. Till höger om hjulen 
sitter den rigg av fixturen som kan reglera lutningen på komponenten, se Figur 2 och 
Figur 3. Pansar Sweden har upplevt att denna del av fixturen kan vara i vägen vid arbete. 
Fixturen har som uppgift att fastställa vinklar anpassade för Pansar Sweden för att sedan 



Introduktion 

4 

utföra polering och borstning på komponenter, genom att komponenterna trycks mot 
slippappret som är applicerad på den roterande skivan, se Figur 5. 

 
Figur 2 Nuvarande prototyp på fixturen 
För att reglera vinkeln på fixturen så ligger det en stor skiva över hjulen som är formad 
som en fjärdedel av en cirkel, se Figur 3. Detta för att kunna erbjuda en vinkling på 90 
grader. Pansar Sweden anser att strukturen för funktionaliteten att reglera vinkel gör 
fixturen svår att använda i olika vinklar och ger även fixturen ett intryck av en billig 
produkt. 
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Figur 3 Prototypens olika riggar för att ställa in vinkel och lutning 
Från skivan som används för att reglera vinkeln finns det en pelare. Denna pelare håller 
Horotec-verktyget som används för att hålla komponenter och roterar komponenten för 
att erbjuda en fin/jämn yta. Horotec-verktyget sitter fast med hjälp av två skruvar på 
vardera sida av spännet. 

 
Figur 4 Horotec-verktyget 

1.4.6 Prototyp av hela maskinen 
Maskinen saknar inbyggnad som ska täcka de olika delarna på maskinen, se Figur 5. 
Denna maskin är enbart en prototyp och kommer att genomgå förändringar när den 
massproduceras vad gäller dess utseende, men däremot kommer den att bibehålla samma 
dimensioner. Fixturen som ska framställas har krav från Pansar Sweden att den ska vara 
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skalenlig till den nuvarande fixturens dimensioner och därmed anpassad till de mått som 
maskinen har i dagsläget, för att inte behöva lägga vikt på att ändra måtten på maskinens 
resterande delar. 

 
Figur 5 Lappningsmaskin prototyp 
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1.5 Problembeskrivning 
I dagsläget hos Pansar Sweden sker efterbehandlingsarbetet av klockkomponenter på fri-
hand, men urmakarna har stöd från en platta. Det är tidskrävande för urmakarna att uppnå 
ett konstant resultat som har toppkvalité med fri-hand. Det finns maskiner som underlättar 
arbetet för urmakarna, men det kräver stora investeringar för småföretagen som behöver 
en billigare lösning men som kan erbjuda samma resultat. Dessa maskiner kallas för 
lappningsmaskiner och använder en roterande skiva som är täckt med ett slippapper som 
används för att polera ytan på klockkomponenter. Användningen av dessa maskiner har 
visat sig öka effektiviteten och konsistensen, vilket i sin tur har lett till en ökad produktion 
i större skala. 
Pansar Sweden har identifierat ett problem inom efterbehandlingsarbetet av 
klockkomponenter. Konsekvensen av att polera klockor för hand är att urmakaren inte får 
ett konstant resultat på efterbehandlingen och kan inte fastställa någon önskvärd vinkel 
och lutning, som har upptäckts vid polering av tidigare komponenter. Klockor som 
efterbehandlas med denna maskin har alla höga standarder och ett konstant resultat. 
Fixturens struktur och funktion har förmågan att fastställa önskvärda vinklar som i utbyte 
ger en efterbehandling av toppkvalité med konsistent resultat. 

1.6 Syfte och frågeställningar 
Syftet med arbetet är att ta fram ett koncept som uppfyller Pansar Swedens krav, samtidigt 
som det följer Pansar Swedens designspråk. 
Därmed är studiens frågeställningar: 

[1] Hur ska fixturen vara utformad för att följa designspråket som Pansar Sweden 
kräver men även vara användarvänlig? 
 

[2] Hur ska fixturen vara uppbyggd och strukturerad för att kunna motsvara Pansar 
Swedens krav? 

1.7 Avgränsningar 
• Arbetet omfattar endast fixturen till maskinen och kommer inte att omfatta hur 

hela lappningsmaskinen är strukturerad eller fungerar. Fixturen ska endast 
presenteras som ett koncept och inte som en fungerande prototyp på grund av 
examensarbetets storlek. 

• Fixturens koncept ska inte inkludera låsmekanismen utan endast fokusera på 
fixturens funktioner, som ska erbjuda Pansar Sweden en grund att arbeta vidare 
med. Det ställs inga krav på fixturens hållfasthet och därav avgränsas det. 

• Arbetet är även avgränsat när det gäller materialval och tillverkningsprocess, 
eftersom Pansar Swedens förhoppningar med arbetet är att få ett designkoncept 
som kan användas för den slutgiltiga produkten som ska massproduceras. 
Dessutom har Pansar Sweden beslutat att använda aluminium som material. 
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1.8 Disposition 
Kapitel 1 
Introduktion 

Introduktionen introducerar arbetet och ger 
bakgrundsinformation som är nödvändig för 
att förstå problemformuleringen och resultatet. 

Kapitel 2  
Teoretiskt ramverk 

Teoretiskt ramverk beskriver de teorier som 
används i arbetet för att kunna besvara 
frågeställningarna. 

Kapitel 3 
Metod 

Detta kapitel visar vilka metoder som använts 
i arbetet. 

Kapitel 4 
Genomförande & Resultat 

Kapitlet presenterar de olika metoders resultat 
samt så besvaras frågeställningarna. 

Kapitel 5 
Analys 

I kapitlet analyseras resultatet och 
frågeställningarna. 

Kapitel 6 
Slutsatser 

Detta kapitel beskriver arbetets implikationer, 
slutsatser och vidareutveckling. 

Kapitel 7 
Referenser 

Kapitlet omfattar referenserna som använts i 
arbetet. 

Tabell 1 Disposition 
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2 Teoretiskt ramverk 
Kapitlet beskriver vilka teorier som används i arbetet för att besvara frågeställningarna 

2.1 “The Eight Steps to Getting Design Right” 
“The Eight Steps to Getting Design Right” [7, p. 6] är en teori inom produktutveckling 
som är uppbyggd genom en kedja som består utav åtta olika aspekter. Teorin är uppbyggd 
genom följande process, se Figur 6. 

 
Figur 6 Åtta steg för att få till design rätt 
2.1.1 Definiera 
Det första steget och ett av de viktigaste i denna process är att definiera problemet 
eftersom detta steg lägger grunden för hela designprocessen. Att definiera problemet 
innebär att tydligt kunna formulera utmaningen som ska hanteras. Genom att identifiera 
vad produkten ska innefatta skapas möjligheten att kunna avgränsa och skapa en 
förståelse för vad som ska undvikas och var fokuset istället ska ligga, på så sätt ökar 
förutsättningarna för att kunna formulera utmaningen. Detta kräver noggrant övervägande 
av produktens sammanhang, därför identifieras även kunden, deras behov och preferenser 
samt önskade resultat/mål som produkten är avsedd att uppnå [7]. 
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2.1.2 Mäta 
I detta segment av processen uppmätes och fastställs mål för att beskriva och förklara 
denna del av processen, delas den upp i mindre delar. [7] 

1. Mäta behovet: Här mäts vilka behov som finns genom alla tänkbara medel där det 
går att samla in data. Allt från respons från kunder och användare till 
undersökningar eller annan forskning används för att kunna mäta behovet [7]. 

2. Översätta behov till tekniska krav: Efter att behovsmätningen har analyserats kan 
dessa behov omvandlas till tekniska krav. Genom att observera vilka behov som 
finns hos användaren/kunden kan produktegenskaper utvecklas som tar hänsyn 
till de befintliga behoven. Detta kan göras med hjälp av olika metoder, en metod 
är "The House of Quality"[7, p. 85]. Metoden fungerar genom att använda en 
matris för att mäta och tekniskt värdera förhållandet mellan kundens krav/behov 
och produktegenskaper, för att identifiera vilka behov som ska prioriteras och 
sedan överföra dessa behov/krav till produktegenskaperna. När detta förhållande 
har värderats kan det i nästa steg användas för att jämföra viktningen med 
konkurrenten, med hjälp av matrisen [7]. 

3. Identifiera kundens värdeerbjudanden: Efter att studerat kunden och konkurrenten 
är nästa steg att vinna kundens förtroende och övertyga dem om att den skapade 
produkten är bäst. Kundens värdeerbjudande spelar en viktig roll i hela processen, 
om det är svagt och inte lyckas övertyga kunden kan det bästa alternativet vara att 
avsluta projektet för att undvika onödiga kostnader och tidsförlust. Ett annat 
alternativ är att påbörja processen igen för att hitta användarens behov/krav och 
produktegenskaper som kan uppnå de resultat som användaren förväntar sig, för 
att slutligen kunna erbjuda ett starkt värdeerbjudande [7]. 

2.1.3 Utforska 
Detta steg innefattar insamling av information kring problemet, insikter om utmaningen 
och målgruppens behov. För att kunna undersöka problemet behöver produktutvecklaren 
analysera data och samla information från beställaren. Detta kan göras genom enkäter, 
samtal med målgruppen, genomförande av intervjuer, analys av marknadstrender och 
branschpraxis. Genom undersökningsfasen kan produktutvecklaren få en djupare 
förståelse för målgruppens preferenser, utmaningar och begränsningar som finns. Detta 
kan hjälpa designprocessen att uppnå lösningar som är mer effektiva för målgruppen. 
Genom att studera funktionskraven kan produktutvecklaren med hjälp av 
konceptgenereringstekniken visualisera alla olika idéer. Konceptgenerering genererar 
flera olika koncept och idéer [7]. 

2.1.4 Optimera 
För att optimera konceptet är det viktigt att produktutvecklaren tänker på 
användarvänlighet och funktionalitet. Detta kan innebära att ändra layouten av konceptet, 
färgen, typsnittet och även förbättra funktionaliteten. Under denna fas är det viktigt att 
produktutvecklaren hela tiden har i bakhuvudet att konceptet behöver vara genomförbart 
med hänsyn till tekniska begränsningar och andra faktorer som kan påverka 
designprocessen. Genom att optimera designen kan det slutliga konceptet uppfylla kraven 
från målgruppen och beställaren samtidigt som det är effektivt, användarvänligt och 
visuellt tilltalande [7]. 
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2.1.5 Utveckla 
I denna fas ska designlösningen utvecklas med hjälp av den nya informationen som har 
kommit fram i de andra stegen i metoden. För att kunna vidareutveckla designen behöver 
produktutvecklaren använda sig av informationen främst från "Utforska"[7, pp. 103–129] 
och "Optimera"[7, pp. 131–151] för att lösningen ska återspegla utmaningen korrekt. 
Konceptet ska vara tydligt, kortfattat, mätbart och ska vägleda designprocessen mot ett 
framgångsrikt koncept [7]. 

2.1.6 Validera 
Validitet är ett viktigt steg i processen eftersom det är då problemet testas och 
produktutvecklaren får mer förståelse för problemet genom att testa 
problemformuleringen med målgruppen. Under denna fas är det viktigt för 
produktutvecklaren att tänka igenom vilka problem som kan uppstå under processen mot 
ett slutkoncept, hur det påverkar målgruppen och beställaren. Genom att validera 
problemet kan produktutvecklaren garantera att arbetet går i rätt riktning och effektivt når 
ut till målgruppen. Detta kan hjälpa till att undvika onödig resursförbrukning och göra 
slutkonceptet framgångsrikt [7]. 

2.1.7 Genomföra 
I denna fas ska produktutvecklaren skapa prototyper och modeller av sitt slutkoncept och 
genomföra tester både individuellt och med målgruppen och beställaren. Genom att låta 
målgruppen och beställaren ta del av prototypen kan produktutvecklaren få respons som 
kan förbättra prototypen. Under denna fas kan det hända att produktutvecklaren behöver 
gå tillbaka till problemformuleringen och förfina den [7]. 

2.1.8 Iterera 
I detta steg får produktutvecklaren möjlighet att få en bättre förståelse av 
problemformuleringen och garantera att lösningen de arbetar med är anpassad efter 
målgruppen. För att kontinuerligt se till att problemformuleringen förblir korrekt och 
ständigt anpassas efter kundkraven bör designern vara öppen för kritik, respons och vara 
beredd att se lösningen från ett annat perspektiv. Det är även lämpligt att uppmana 
gruppmedlemmar eller kunden att tillhandahålla respons på lösningen för att arbeta i rätt 
riktning [7]. 

2.2 Funktionsanalys 
Funktionsanalysen används för att först tänka och sedan agera, så att gruppen tänker på 
alla delar i produkten innan konceptgenereringen påbörjas. Genom att analysera 
produktens huvudsakliga syfte och de problem den ska lösa kan gruppen komma fram till 
att lösa problemet på ett helt nytt sätt. 

Analysen handlar om att beskriva varje funktion i produkten med ett verb och ett 
substantiv för att filtrera bort annan information och fokusera på varje funktion. Tabellen 
fungerar även som en prioriteringslista för vilka funktioner som är viktigast [8].  
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2.3 Formspråk 
Formspråket är en viktig del av produktens budskap till konsumenten. De olika dragen 
och ytorna formar dynamiken i produkten och utstrålar olika känslor. Skarpa former som 
förekommer på sportbilar ska signalerar spänning. Alla olika drag och former bildar sedan 
en huvudform. Huvudformen tillsammans med de andra dragen skapar hela produktens 
formspråk. Det önskade designspråket har utformats som ett visuellt tema där 
karakteristiska detaljer och föredragna färger kan observeras för att skapa en produkt som 
sticker ut bland dagens erbjudanden. Produktspecifikationen har specificerat det visuella 
motivet [9].  

2.4 Konceptgenerering 
Konceptgenerering beskriver hur individen inte bara ska fokusera på sina egna idéer utan 
också överväga att bygga vidare på kollegornas idéer. Genom detta tankesätt kan gruppen 
lösa problemet från alla tänkbara vinklar [8]. 

Konceptgenerering är ett verktyg som kan användas för att kombinera olika koncept och 
komma fram till den bästa lösningen för problemet. Det är viktigt att gruppen inte 
begränsar sina tankar om hur problemet ska lösas, eftersom det kan finnas bra lösningar 
i de långsökta koncepten när de kombineras [8].  

2.5 Pughs matris 
Pughs matris uppfanns av en professor från Strathclyde universitet i Glasgow, Skottland. 
Denna matris används för att hitta det koncept som löser problemet mest effektivt. Genom 
en korrekt genomförd Pughs matris kan gruppen garantera att det slutkoncept som får 
högst betyg kommer att vara den mest lämpliga lösningen för problemet [10]. 
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3 Metod  
Detta kapitel beskriver vilka metoder som använts i arbetet för att besvara 
frågeställningarna. 

3.1 Konkurrensanalys 
För att skapa en djupare förståelse för vad som krävs för att en produkt ska kunna 
konkurrera på marknaden är det viktigt att göra en konkurrensanalys. En 
konkurrensanalys ger möjlighet att identifiera konkurrenternas produkter och förstå hur 
de driver sin verksamhet [11].  
3.1.1 SWOT-analys 
Det finns olika sätt att göra en konkurrensanalys, en av metoderna är att använda sig av 
SWOT-analys. Denna metod ger möjlighet att identifiera konkurrenternas svagheter och 
styrkor för att sedan kunna jämföra de med referensprodukten [12]. 
SWOT-analys är ett verktyg som används för att kunna identifiera sin produkt samt 
konkurrentens. Verktyget identifierar styrkor, svagheter, möjligheter och hot för att skapa 
en djupare förståelse för vilka förbättringsmöjligheter, svagheter och fördelar som finns 
med produkten. Dessutom ger det möjlighet att lära känna produkten bättre [12]. 

3.2 MoSCoW  
Inom utvecklingen av en produkt möts det av många krav och önskemål. Det kan vara 
svårt att implementera funktioner som uppfyller alla olika parternas önskade krav. Därav 
är det viktigt att kunna prioritera och väga dessa krav och önskemål. MoSCoW-modellen 
ger en överblick över vad som ska prioriteras. Det ger möjlighet att utesluta önskemål 
som anses vara mindre prioriterade jämfört med andra önskemål. Modellen fastställer vad 
som måste inkluderas, bör inkluderas, kan inkluderas och vad som inte ska inkluderas 
[13].  

3.3 Funktionsanalys 
Funktionsanalys är en teknik som används för att förstå och identifiera produktens syfte. 
I en funktionsanalys ska funktionerna beskrivas endast med två ord, ett verb och ett 
substantiv. En funktionsanalys omfattar huvudfunktioner, delfunktioner, stödfunktioner, 
önskvärda funktioner. Verbens och substantivens definition hjälper projektgruppen att 
kunna bryta ner produkten till det som är viktigast för att produkten ska fungera. Detta 
kan även användas som en prioriteringslista. Funktionsanalysen ger gruppen ett 
gemensamt tankesätt, vilket innebär att gruppen har samma förståelse för projektet [8].  
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3.4 Konceptgenerering 
Konceptgenerering är en metod vars huvudsyfte är att få individen eller gruppen att tänka 
utanför ramarna och generera en mängd idéer som kan kombineras till en slutprodukt. 
Det är viktigt att gruppmedlemmar eller individen vågar framföra alla idéer för att kunna 
inkludera alla tänkbara koncept, som antingen kombineras eller testas direkt i Pughs 
matris utan vidareutveckling [8].  

3.5 Kravspecifikation 
Kravspecifikationen används för att tydligt definiera vilka krav som ställs på produkten. 
Dessa krav används sedan av produktutvecklaren som riktlinjer. Denna metod framhäver 
de olika funktionerna som produkten ska kunna hantera samt vilka begränsningar den har. 
Kravspecifikationen ger även de olika parterna i projektet en effektiv kommunikation 
eftersom båda parter är medvetna om vad som förväntas av produkten [11].  

3.6 Pughs matris 
För att välja ett vinnande och slutgiltigt konceptet för vidareutveckling av de koncept som 
tagits fram genom konceptgenereringen, används Pughs matris för att sålla koncepten. 
Med hjälp av matrisen listas och vägs kriterier/krav beroende på inflytandet. Sållningen 
går till genom att studera hur väl koncepten förhåller sig till de olika kriterierna/kraven 
och hur väl de löser det specifika problemet, i jämförelse med en referens. Referensen är 
den produkt som ska förbättras och genom att jämföra konceptens egenskaper med 
referensen, kan den avgöra om de är förhåller sig likvärdig (0), bättre (+), eller sämre (-) 
till kriterierna/kraven som listas [14]. 

3.7 Moodboard  
Moodboard används för att vägleda designers i rätt riktning inom produktutveckling och 
produktframtagning. Moodboard ger en tydlig inblick i hur företaget vill att deras 
produkter ska förhålla sig till sortimentet så produkterna blir igenkända av 
konsumenterna. Fördelen med en tydlig och bra moodboard är att det ger en god 
kommunikation bland designers, detta hjälper dem att arbeta i samma riktning vid 
konceptgenerering [9].  

3.8 SolidWorks 
SolidWorks är ett CAD program som används för att visualisera koncepten och även för 
att framställa digitala ritningarna till Pansar Sweden, vilket sedan möjliggör produktionen 
av en ny prototyp från SolidWorks-filen. SolidWorks är ett omfattande verktyg som inte 
begränsar användaren och har därför valts i detta arbete. Modelleringen som skapats i 
SolidWorks ska vara skalenlig och möjlig att sättas i produktion direkt [15].  

3.9 Keyshot 11 
Keyshot används för att rendera CAD-filen och presentera konceptet samt tillföra ett gott 
intryck av hur prototypen kan se ut efter tillverkning. Keyshot är ett avancerat och 
omfattad programvara som inte begränsar användaren från att visualisera exakt hur 
prototypen är tänkt att se ut [16].  
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3.10  Validitet och Reliabilitet 
Validiteten i detta arbete grundade sig på metoderna och verktygen som har undervisats 
i Jönköpings tekniska högskola för programmet maskinteknik. Dessa är beprövade och 
pålitliga metoder som finns tillgängliga i bland annat litteraturböcker, 
undervisningsmaterial och på internet. Insamlingen av information från de olika källorna 
är trovärdig och grundar sig på källans expertis inom området. 
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4 Genomförande & resultat 
4.1 Förstudie 
4.1.1 Pansar Swedens formspråk  
Pansar Sweden strävar efter att erbjuda en klocka med komponenter som har blivit 
efterbehandlade i toppkvalité, samtidigt som de vill förespråka en sportig klocka som kan 
användas i alla tillfällen. För att kunna erbjuda klockan en sportig känsla som passar för 
alla tillfällen, men även erbjuda en klocka som passar för uppklädda tillfällen, så har de 
valt att använda sig av mjuka former med avrundade övergångar vid kanterna. Dessa 
mjuka övergångar ger en diskret känsla till klockan, samtidigt som den har skarpa kanter 
på sidorna och instick som ger den en sportig känsla. Även tavlan på klockan har olika 
former för att tala för en sportig men ändå klassisk klocka. Timindexen har avrundade 
former som förmedlar en klassisk känsla, men tim- och minutvisaren är spetsiga och ger 
en sportig känsla. 
Kronan på klockan som används för att justera tiden är inspirerad av den kungliga kronan 
och ska genom sin form visa elegans och lyx. Den väl efterbehandlade kronans formspråk 
skiljer sig signifikant från klockans formspråk, den representerar den klassiska klockan 
och har skarpa övergångar istället för mjuka övergångar som resten av klockan, vilket ger 
en känsla av elegans [17]. 

 
Figur 7 Pansar Swedens klocka "Älvan" 
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4.1.2 Konkurrensanalys i form av en SWOT-analys 

 
Tabell 2 SWOT konkurrensanalys 
Utvecklingen av fixturer för efterbehandling av klockkomponenter har ännu inte fått fäste 
på marknaden på grund av att många klockföretag fortfarande använder traditionella 
metoder för efterbehandling. Trots den begränsade marknaden finns det företag som 
utvecklar fixturer för borstning och polering för klockkomponenter. 

En konkurrensanalys i form av en SWOT-analys utfördes för att undersöka styrkor, 
svagheter, möjligheter och hot med konkurrenternas fixturer jämfört med den befintliga 
prototypen. 

På marknaden hittades "Boley Universal Lapping Device" och "Greiner SL2/LM1". Det 
konstateras att Boleys fixtur är strukturellt och designmässigt lik prototypen, men 
prototypen kan uppnå högre poleringsvinklar. Boleys fixtur är mer omsorgsfullt utformad 
och följer en gammal designstil inom urmakeri och smide. Greiners fixtur är begränsad i 
sin funktionalitet, men den är användarvänlig och har en mer futuristisk design som 
erbjuder en premiumkänsla. 
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4.1.3 MoSCoW 

 
Tabell 3 MoSCoW 
I en MoSCoW-analys rangordnas alla funktioner och placeras i olika kategorier: "Måste 
erhålla", "bör erhålla", "Kan erhålla" och "Kommer inte erhålla". Detta hjälper till att 
slutföra projektet och fastställa de egenskaper som produkten ska erhålla genom att 
placera produktkraven i olika kategorier för att förstå vilka krav som ska prioriteras. 

Måste erhålla: 

• Horotec-verktyg: Fixturen måste kunna hålla horotec-verktyget eftersom det är 
verktyget som roterar komponenten när den möter de roterande slippappret vilket 
innebär att komponenten också roterar. Detta leder till en jämn poleringsyta på 
komponenten. 
 

• Vinklad polering: Produkten måste kunna erbjuda vinklad polering för 
komponenter med överlappande ytor för att uppnå önskad poleringskvalité. 
 

• Skalenlig till nuvarande prototyp: Fixturens dimensioner måste vara skalenlig 
med den nuvarande prototypen för att kunna förhållas till hela lappningsmaskinen. 

Bör erhålla: 

• Ställa in vinklar i alla led: Produkten bör kunna rotera och ställa in vinklar i alla 
riktningar för att hitta den optimala vinkeln vid vinklad polering. 
 

• Stilren design: Produkten bör också ha en stilren design som motsvarar Pansar 
Sweden formspråk med enkel konstruktion och rena detaljer samt former. 
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Kan erhålla: 

• Transportmedel: Fixturen kan inkludera ett transportsystem för att flytta 
komponenten över slippappret med hjälp av en räls. 
 

• Inbyggd vinkelmätare: En inbyggd vinkelmätare kan indikera den valda vinkeln. 

Kommer inte erhålla: 

• Automatiserad rörelse: Fixturen kommer inte att erhålla en automatiserad rörelse 
för att utföra arbetet. Detta beror främst på de höga kostnaderna som skulle vara 
förknippade med detta, men även för att bibehålla det traditionella sättet att utföra 
efterbehandlingen av komponenter för hand. 

Utifrån funktionsanalysen och kundkraven presenterades Tabell 3 under studien. 

4.1.4 Funktionsanalys 

 
Tabell 4 Funktionsanalys 

Huvudfunktion (HF): 

• Polera klockkomponenter: Huvudfunktionen med fixturen är att konsumenten ska 
kunna utföra polering av deras olika klockkomponenter. 

 Delfunktion (DF): 

• Erbjuda rotation i alla axlar: En delfunktion är att fixturen ska erbjuda rotation i 
alla axlar för att på så sätt kunna erbjuda önskvärda vinklar. 
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• Erbjuda vinklad polering: Många ytor på klockans komponenter har vinklade ytor, 
oftast mellan två ytor som en övergång, därav krävs det att komponenten ska vara 
vinklad för att i utbyte kunna erbjuda en polering som skär av mellan två kanter. 

• Erbjuda Horotec-verktyg: En Horotec-verktyg har i uppgift att hålla fast klockans 
olika komponenter vid utförandet av poleringen. 

 Nödvändiga funktioner (NF): 

• Vara skalenlig till prototypens dimensioner: Fixturen ska innehålla dimensioner 
som är skalenliga till den nuvarande prototypen  

• Erbjuda transport: Genom rälsen på lappningsmaskinen behöver fixturen kunna 
färdas mot slippappret men även kunna färdas över hela slippappret för att det ska 
förbli likvärdigt slitage på slippappret. 

 Önskvärda funktioner (ÖF): 

• Äga estetik: Design efter Pansar Swedens egna formspråk. 

• Vara ergonomisk: Fixturen ska vara anpassad för utföring av polering och 
borstnings arbetet på komponenter. 

• Medge grepp: Fixturen ska medge grepp för händerna att vila på vid utförandet av 
arbetet, för en mer robust och stabilare hållning. 

4.1.5 Kravspecifikation 
Kravspecifikationerna kommer från Pansar Sweden och är generella så att de olika 
specifikationerna funkar på alla klockor som marknaden erbjuder. Parametrarna är 
överdimensionerade på grund av att de inte ska begränsa urmakare som vill erbjuda 
polering och borstning på flera klockmärken. 

 
Tabell 5 Kravspecifikation 
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4.2 Pughs matris 
Matrisen visar hur de olika koncepten förhåller sig till de listade kriterierna/kraven, i 
jämförelse med prototypen. Den visar därmed hur poängsummeringen utfördes. 
Sållningen med hjälp av Pughs matris resulterade i att ”Koncept 5” blev det vinnande och 
slutgiltiga konceptet för vidareutveckling, se Tabell 6.  

 
Tabell 6 Pughs matris 
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4.3 Konceptstudie 
4.3.1 Moodboard 

 
Figur 8 Moodboard 
För att kunna arbeta i rätt riktning med designen har en moodboard använts. 
Moodboarden är en metod att kommunicera med för att produktskapandet och 
produktutvecklandet ska passa in i beställarens sortiment.  

Moodboardens formspråk talar för avrundade och mjuka ytor, som ska erbjuda en känsla 
av att den är minimalistisk. Det ska inte vara några vassa kanter som tyder på ett 
aggressivt formspråk utom känslan som formspråket ska tala för är en pålitlig produkt 
som kan erbjuda konsumenten pålitlighet och trygghet vid användning, men främst att 
den ska tala för en välgenomtänkt produkt. I Figur 8 visas en del av moodboarden som 
tyder på skarpakanter men tanken med den delen är att det ska vara välarbetade ytor som 
talar för en välkonstruerad produkt. 
4.3.2 Konceptgenerering 
För att komma fram till de olika koncepten har prototypen använts som mall för att 
efterlikna funktionerna som finns i dagsläget. Dagens prototyp består av flertal olika delar 
som fästs samman till en fullständig fixtur. Fixturen består av åtta fristående delar som 
monteras samman med skruvar. I konceptframtagningen har det funnits i åtanke att 
erbjuda ett koncept med fåtal delar för att förenkla produktionen. 
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Konceptgenerering har använts för att hitta olika koncept för utvärdering. Detta för att 
välja ett slutgiltigt koncept för fortsatt vidareutveckling. Olika koncept med tänkbar 
lösning har tagits fram och presenteras, se Figur 9. Gemensamt för alla koncept är att 
utstickande delar har undvikits för att erbjuda koncepten en slimmad design. 

 
Figur 9 Skisser på olika koncept 
4.3.2.1 Koncept 1 

 
Figur 10 Koncept 1  



Genomförande & resultat 

24 

Det första konceptet som presenteras har som uppgift att öka användarvänligheten och 
enkelheten genom att minimera riggar. Konceptet är uppbyggd genom sfäriska rullager 
som gör det möjligt för komponenten att rotera 360 grader i XY – axeln och en lutning 
på minst 45 grader på Y – axeln. Denna fixtur ska kunna fastställa specifika vinklar som 
är önskvärda, samtidigt som den ska kunna röra komponenten över hela slippappret på 
den roterande skivan. 
4.3.2.2 Koncept 2  

 
Figur 11 Koncept 2 
Koncept 2 är så minimalistisk som möjligt och för att kunna vara minimalistisk men ändå 
kunna reglera vinkeln i minst 90 grader så blev utformingen cylindrisk. Den cylindriska 
ytan utnyttjas genom att vinkeln kan regleras hur som helst utan att fixturen ändrar form.  
Ett av kundkraven är att fixturerna ska kunna polera klockkomponenter i olika lutningar 
och i detta koncept funkar det genom att en pelare kan höjas upp och ställas in till den 
önskade lutningen. 
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4.3.2.3 Koncept 3 (Kulled) 

 
Figur 12 Koncept 3 
Detta koncept utgår lite från koncept 1 och dess funktioner. Istället för ett sfäriskt rullager 
har detta koncept en kulled som erbjuder samma funktion. Kulleden ska erbjuda en 
enkelhet för rotation i alla axlar samt en minimering och förenkling av riggar. Konceptet 
medför en 360 grader rotation och kan dessutom lutas till en önskvärd lutning på minst 
45 grader. För att kunna fastställa kulleden i olika vinklar och rotationer, så används en 
simpel och enkel låsfunktion som fungerar genom att locket på kulleden pressas 
tillräckligt kraftigt emot kulleden. Konceptet sitter på en platta vars uppgift är att 
transporteras fram och tillbaka på rälsen. 
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4.3.2.4 Koncept 4  

 
Figur 13 Koncept 4 
”Koncept 4” är en kombination av ”Koncept 2” och ”Koncept 3”. I detta koncept 
kombineras hur vinkeln regleras i den lägre delen av cylindern och lutningen regleras 
genom kulleden. Fördelen med detta koncept är att den kan erbjuda exakta vinklar som 
kan användas som facit, men även för konsumentens möjlighet att ställa in både vinkel 
och lutning med fri-hand. 
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4.3.2.5 Koncept 5 

 
Figur 14 Koncept 5 
”Koncept 5” bygger på en kombination av ”Koncept 2” och ”Koncept 4”. Detta koncept 
har den cylindriska formen som ”Koncept 2” och en förenklad version av ”Koncept 4”. 
Pansar Sweden ansåg att det var onödigt att kunna reglera vinkeln både genom att vrida 
på mittendelen och även med kulleden, därför valdes det att begränsa så att överdelen 
endast kunde lutas och det gjordes med hjälp av plattor som pressas mot varandra. 

4.4 Resultat frågeställning 1 
“Hur ska fixturen vara utformad för att följa designspråket som Pansar Sweden kräver 
men även vara användarvänlig?” 
Prototypen som finns idag anses vara klumpig och brister i användarvänligheten enligt 
Pansar Sweden. De anser att problematiken ligger hos prototypens konstruktion och 
design. 

Ett av kraven från Pansar Sweden, utifrån kravspecifikationen (se Tabell 5) är att 
framtagningen av det nya konceptet ska följa Moodboardens designspråk. De kräver att 
den ska innehålla en stilren design genom att vara minimalistisk, avstå från utstickande 
delar och innehålla efterbehandlade ytor. Med förståelse för Pansar Swedens designspråk 
och de tilldelade stödorden anpassades genom att skapa en Moodboard, (se Figur 8). Detta 
gjordes tillsammans med Pansar för att säkerställa att den förmedlar rätt känslor och att 
arbetet sker i rätt riktning. 

För att anpassa konceptet till dessa krav samtidigt som det ska ta hänsyn till hur designen 
och utformningen förhåller sig till de önskande funktionerna, valdes en cylindrisk form. 
Att konstruera konceptet i en cylindrisk form gav den möjligheten att erbjuda en 
användarvänlig funktion som skulle uppnå kundkraven med vinkling och lutning.  
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En liten öppning gjordes i syfte för användaren att lättare förstå var den är möjlig att rotera 
och i denna öppning kan även konsumenten visuellt se vilken vinkel som är inställd. 
Denna konstruktions uppbyggnad och formning erbjuder enkelhet i roteringen med fri-
hand. Konceptet minimerar och utesluter klumpiga riggar, skruv och press mot material. 
Den erbjuder rotering och en indikation på vald vinkel, utan komplexitet. 

För att erbjuda ökad användarvänlighet vid utförandet av arbetet modellerades en 
ytmodellering på fixturens bottendel för att skapa ett grepp som även erbjuder en stabil 
bas för konsumenten, se Figur 15. Bottendelen avviker från den cylindriska 
uppbygganden och skapar komplexa ytor. Detta för att handen ska få möjligheten till ett 
kontrollerat, stadigt och användarvänligt grepp vid poleringsarbete. När utförandet av 
arbetet sker med dagens prototyp, placeras en av händerna vid handtaget som är placerad 
på Horotec-verktyget och den andra handen vilar på Horotec-verktygets cylindriska del, 
detta innebär att endast en hand är verksam för att utgöra stabilitet och den andra handen 
används endast som stöd. Konceptet erbjuder nu ett stadigt grepp för båda händerna att 
motstå kraften från slippappret och det resulterar i ökad användarvänlighet vid utförande 
av polering. 

 
Figur 15 Fixturens handgrepp 
Utifrån funktionsanalysen är en nödvändig funktion att transport ska erbjudas. Fixturen 
ska kunna transporteras mot slippappret och ifrån den. Fixturen som finns idag 
transporteras på en räls med hjälp av hjulen, det beslutades att behålla den nuvarande 
transporten för fixturen. Pansar Sweden kräver att hela fixturen ska innehålla en stilren 
design, ur detta designperspektiv beslutades det att hjulen skall döljas för att den nya 
fixturen inte ska innehålla utstickande delar. 
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Figur 16 Fixturens hjul 
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4.5 Resultat frågeställning 2 
”Hur ska fixturen vara uppbyggd och strukturerad för att kunna motsvara Pansar Swedens 
krav?” 

Kraven som ställs är att klockkomponenten ska kunna vinklas i 90 grader och lutas i 45 
grader, för att uppnå dessa krav valdes en cylindrisk form.  

Den främsta fördelen med cylindern är att den kan vridas i 360 grader utan att ändra form, 
detta resulterar i att användare kan polera komponenter enklare i olika vinklar tillskillnad 
från prototypen som gör det svårt att hålla i fixturen vid vinklar som är större än 45 grader 
på grund av det begränsade greppet som prototypen erbjuder.  

 
Figur 17 Slutligt koncept med fokus på vinkelfunktionen 
På fixturen finns det två pilar som indikerar på när komponenten är inställd till noll grader 
och sedan finns det markeringar för att indikera vilken grad som ställts in exakt, se Figur 
17. Ett av kundkraven var att vinklarna ska kunna ställas utan någon begränsning till 
något heltal, för att uppnå det används inte någon spärr mellan gradtal.  
Fixturen rör sig på en räls för att utnyttja hela slippappret och därav krävs det hjul som 
ska kunna glida fram och tillbaka på rälsen. En fördel med hjulen är att konsumenten kan 
använda hela slippappret oavsett hjulens vinkel mot rälsen. På så sätt ger rälsen alltid en 
jämn och stabil grund. 
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Figur 18 Slutligt koncept med fokus på hjulen 
Det krävs att komponenten ska kunna lutas minst 45 grader för att kunna polera vissa 
klockkomponenter, för att kunna låsa leden används en greppvänlig skruv som pressar 
ihop leden och låser fast komponenthållaren vid önskad lutning. Låsningen är endast ett 
exempel på hur det kan göras för att fastställa lutningen. 

 
Figur 19 Slutligt koncept med fokus på lutningsfunktionen 
Fixturens syfte är att reglera vinkling och lutning för komponenthållaren som används i 
dagensprototyp. Horotec-verktyg spänns fast med hjälp av ett överfall med fyra skruvar. 
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Figur 20 Slutligt koncept som helhet 
Ett av kraven från Pansar Sweden är att fixturen ska vara skalenlig till den nuvarande 
prototyp för att kunna passa den maskin som fixturen ska användas till. Figur 21 
presenterar en snabb modellering av maskinens potentiella utseende, men framför allt 
framhäver den hur fixturens dimensioner passar väl in i maskinens koncept. 
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Figur 21 Slutligt koncept i förhållande till hela lappningsmaskinen 
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5 Analys 
Pansar Sweden har godkänt konceptet och är nöjda med konceptet, speciellt med den 
cylindriska formen som kan polera komponenter utan att ändra form på fixturen. Ett av 
de önskade kraven var att kunna erbjuda en produkt som har låg produktionskostnad men 
ändå se välarbetad ut och detta koncept ger det intrycket enligt Pansar Sweden. 

5.1 Sållning av koncept 
Koncept 1 (se Figur 10): Detta koncept valdes att sållas ut på grund av att den bemöttes 
dåligt av Pansar Sweden. Konceptet följde inte det korrekta designspråket eller 
formspråket och skulle även vara svår tillverkad för Pansar Sweden. Det som var 
avgörande för att den skulle sållas ut var den stora problematiken med att visualisera 
vinklarna och lutning utan externa komponenter enligt Pansar Sweden. 
Koncept 2 (se Figur 11): Konceptet bemöttes med en positiv inställning från Pansar 
Sweden och de ansåg att den följde designspråket samt formspråket. De identifierade 
svårigheter med lutnings funktionen som skulle fungera genom att en pelare skulle lyfta 
den övre delen av fixturen. En av anledningarna var svårigheten med att mekanismen ska 
fungera på den pelaren som ska reglera lutningen, men även på grund av att vibrationer 
som kan uppstå genom pelarens svaga bas. 
Koncept 3 (se Figur 12): Konceptet bemöttes med negativ kritik på grund av den stora 
kulan och de olika riggarna som behövs för att spänna fast kulleden var för utstickande. 
Koncept 3 uppfyllde inte de krav som Pansar Sweden fastställt inom designspråk och 
formspråk och därav sållades detta koncept bort. 
Koncept 4 (se Figur 13): ”Koncept 4” som är en kombination av ”Koncept 2” och 
”Koncept 3” sållades bort på grund av att kulleden i toppen av fixturen inte följde 
designspråket och formspråket. Tanken med ”Koncept 4” var att kulleden skulle ersätta 
problemet med lutnings funktionen i ”Koncept 2”, men att den skulle följa det 
designspråk och formspråk som Pansar Sweden krävde. Kulleden ansågs inte vara 
tillräckligt funktionell. 
Koncept 5(se Figur 14): ”Koncept 5” har fortfarande samma formspråk som ”Koncept 2” 
eftersom Pansar Sweden bemötte konceptet med bra kritik, men i utbyte mot kulleden 
placerades det ut flera plattor som erbjuder en stabil bas för den övre delen av fixturen 
som håller i Horotec-verktyget men även följer det designspråk och formspråk som 
Pansar Sweden strävar efter. 

5.2 Analys av resultat i frågeställning 1 
Författarna anser att slutgiltiga konceptet har följt det design och formspråk som Pansar 
Sweden har eftersträvat. Genom att hela tiden arbeta efter moodboarden som tagits fram 
så gick arbetet i rätt riktning. Moodboarden talade för avrundade ytor men även erbjuda 
en känsla av pålitlighet och trygghet samtidigt som den ska framstå som en dyr produkt. 
Enligt Pansar Sweden har slutkonceptet uppnått det eftersträvade formspråket och 
desginspråket.  
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Det uppfattades tidigt att ett cylindriskt formspråk är mest passande för att kunna erbjuda 
en minimalistisk design men fortfarande kunna motsvara de funktionskrav som ställdes. 
Fördelen med den cylindriska formen är att den kan ställas in till vilken vinkel som helst 
utan att behöva ändra form. Under konceptgenerering så var ”Koncept 2” med en kulled 
också aktuell för vidareutveckling men efter diskussioner med Pansar Sweden så drogs 
slutsatserna att den inte var tillräckligt minimalistisk, att formspråket inte talade för en 
välarbetad produkt och även att det skulle vara produktionssvårigheter från deras 
perspektiv. 
Det finns diverse hjälpmedel inom design och ett flertal som kanske hade underlättat 
kommunikationen mellan de olika parterna, det som kom att tänkas på i efterhand var att 
det kunde vara nyttigt att använda flera metoder för sållning av koncept som bland annat 
”GO/NOGO”. Metoden ”GO/NOGO” är ett verktyg som används för att sålla ut koncept. 
Den valdes att inte att användas på grund av att den funkar på samma sätt som Pughs 
matris.  
Metoden persona hade även kunnat vara lämplig att använda i arbetet eftersom det kan 
visa hur den exemplariska konsumenten tänker. Med hjälp av Pansar Sweden kunde det 
framställas en specifik persona som kunde underlättat arbetet med användarvänlighet. 
”Quality function deployment” kunde även använts för att hjälpa till att fastställa vilka 
krav som är viktigast i arbetet, men valdes att inte användas eftersom kundkraven var 
tydliga och behövde inte prioriteras i någon ordning. Alla koncept som togs fram under 
konceptgenerering uppnådde de kundkrav som ställts från Pansar Sweden och därav var 
inte metoden lämplig.  
En mer genomgående marknadsundersökning kunde ha underlättat arbetet genom att 
erhålla inspiration från hur andra fixturer är uppbyggda, men marknad för en fixtur till en 
lappningsmaskin är komplex. De fixturer som finns tillgängliga på internet har lite 
information angivet för de eftersom de företagen som tillverkar fixturer håller stora delar 
av informationen hemligt för att inte skapa utrymme för fler konkurrenter.  

5.3 Analys av resultat i frågeställning 2 
5.3.1 Utprovning av prototyp 
Det framställdes en prototyp av slutkonceptet tidigt i utvecklingsskedet för att säkerställa 
att konceptet avklarar de olika poleringsvinklarna som krävs för de olika 
klockkomponenterna. Testerna utfördes på en klockboetts baksida eftersom det är en 
komponent som omfattar de kritiska polerings ytorna. Boettensbaksida består av en slät 
yta som sedan går över till en vinklad yta, just i detta fall så är den släta ytan polerad med 
ett grövre slippapper för att erbjuda den ytan en borstad polering och den vinklade ytan 
poleras med ett finare slippapper för att få en spegelglansig yta. Att polera de korsade 
ytorna mellan glansig polering och borstad polering anses svårutfört och Zaratsu-polering 
är välkänd för att uppnå exceptionella resultat vid utförandet av detta moment. Med 
konceptet som tagits fram kunde det fastställas att det underlättar arbetet inom polering 
genom att kunna ställa in vinkeln oförändrat vid flera poleringstillfällen. 
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Figur 22 3D skrivning av konceptet som visar komponenten mot slippappret 
I Figur 22 visas en detaljerad beskrivning av hur fixturens inställningar möter kraven för 
att möjliggöra vinklad och lutad polering av komponenten. Fokuset ligger på att 
säkerställa hög precision och konsistent resultat vid poleringen av komponentens 
vinklade yta genom korrekt inställning av vinkel och lutning. 
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Figur 23 3D skrivning av koncept som visar skalenlighet mot lappningsmaskinen 
I Figur 23 säkerställdes det att fixturen skulle vara skalenlig till lappningsmaskinen och 
även hur användarvänligheten är vid utnyttjande av hela slippappret. För att kunna 
utnyttja hela slippappret behöver komponenten hela tiden vara i rörelse när den gnids mot 
slippappret, för att kunna göra detta i en konstant rörelse så används rälsen som bas som 
ger en likvärdig bas i alla positioner när komponenten poleras på olika delar av 
slippappret. 
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5.3.1.1 Ställa in vinklar på konceptet i jämförelse mot prototypen 
För att reglera vinkling och lutning på den nuvarande prototypen finns det två olika riggar 
som fastställs vid önskad vinkel, därefter är fixturen redo att användas. I Figur 3 redogörs 
det hur dessa riggar sticker ut och ger intrycket av att fixturen är klumpig vid användning 
enligt Pansar Sweden. Det är svårt att reglera vinkeln när “Horotec-verktyg” sitter på plats 
för den skymmer den fastställda vinkeln som applicerats, se Figur 24. 

 
Figur 24 Prototypen från topp vy 
För att reglera vinkeln på konceptet görs det enkelt genom att vrida på fixturens mittendel, 
det går endast att vrida på mittdelen av fixturen eftersom fixturens hjul som sitter fast i 
bottendelen behöver ha samma riktning som rälsen.  
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Figur 25 Konceptet med fokus på de två delarna som ställer in vinkeln på fixturen 
För att reglera lutningen på fixturen så görs det enkelt med att dra ner den övre delen med 
handen, för att sedan kunna låsa leden används en greppvänlig skruv som pressar ihop 
leden och fasthåller lutningen. 

 
Figur 26 Konceptet med fokus på ställning av lutning 
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5.3.2 Nya konceptet i jämförelse med prototypen 

 
Figur 27 Slutligakonceptet i jämförelse med prototypen 
Tanken med att ta fram ett nytt koncept till fixturen är att kunna erbjuda en mer 
användarvänlig lösning som uppfyller önskade krav. 
Fördelar med nya konceptet: 

• Konceptet har lyckats att erbjuda en mer användarvänlig och robust fixtur för 
utförandet av polering och borstnings arbetet. 

• Konceptet har lyckats att erbjuda en mer användarvänlig fixtur för fastställning av 
olika vinklar. 

• Konceptet har inga begränsningar i vilken vinkel klockkomponenten ska poleras 
i. 

• Konceptet består av färre delar, vilket resulterar i enklare produktion.  

• Konceptet erbjuder ergonomiskt handgrepp för båda händerna som ger en stabil 
bas. 

• Stilren design och behandlade ytor som ska skapa en känsla av en dyr produkt. 

• Det krävs färre skruvar för att montera ihop det nya konceptet. 
Konceptet och prototypen uppfyller samma funktioner som krävs för att genomföra 
precisions polering, men konceptet har en stilren design och förenklade funktioner som 
var syftet med arbetet.  
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5.3.3 Produktionsfördelar  

 
Tabell 7 Tabell över hur många fristående delar som prototypen och konceptet består av 
Prototypen består av många fristående delar, nästan dubbelt så många som det nya 
konceptet består av. Detta medför en enklare produktion och dessutom en billigare 
produktion för det nya konceptet. Produktionskostnaden sänks på grund av att 
funktionerna är integrerade i fixturens uppbyggnad och form, istället för fristående delar 
som dagens prototyp använder. 
Tabellen gjordes i syfte för att grundligt redogöra för Pansar Sweden att det nya konceptet 
inte endast bemöter deras funktionskrav och designkrav som ställts, men även att den är 
smidigare att tillverka. 
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6 Diskussion och slutsatser 
Detta kapitel beskriver arbetets implikationer, slutsatser och vidareutveckling. 

6.1 Implikationer 
6.1.1 Användarvänlighet 
Det nya konceptets bidrar till ökad användarvänlighet genom att kunna erbjuda två grepp 
på fixturen som leder till ökad ergonomi och användning. Detta kan även reducera 
konsumentens överansträngning vid användning eftersom arbetet fördelas på båda 
händerna. 
Konceptet erbjuder även enklare inställning av önskad vinkling och lutning, med tydliga 
markeringar kan konsumenten enkelt ställa in önskad vinkling och lutning utan att vara 
begränsad till ett heltal. 

6.2 Slutsatser och rekommendationer 
Det slutliga konceptet har uppfyllt kravspecifikationen och har bemötts med god respons. 

Fixturens dimensionskrav var att den skulle förhålla sig till Pansar Swedens 
lappningsmaskin och att hjulen ska förhålla sig till lappningsmaskinens räls. Konceptet 
som har tagits fram uppfyller dessa krav och resulterar i att Pansar Sweden inte behöver 
korrigera några dimensioner, utan kan direkt sätta konceptet i produktion och skapa en 
ny prototyp som kan vidare utvärderas.  Konceptet som framtagits är teoretiskt bra och 
fungerande, men risken är att konceptet inte fungerar lika bra i praktiken som teoretiskt. 
Detta behöver Pansar Sweden utvärdera efter att en prototyp har tillverkats i det beslutade 
materialet. 

Kravet att följa Pansar Swedens designspråk har även uppnåtts, Pansar Sweden har 
bemött de renderade bilderna med att de ger en känsla av välarbetade ytor även fast det 
är en simpel form. Konceptet har uppnått målet med att erbjuda ett koncept som ser ut 
som en färdig produkt med en lyxig känsla men fortfarande kan hålla ett lågt pris. 

6.3 Vidare arbete eller forskning 
6.3.1 Fullständig CAD – konstruktion 
För vidare arbete och utveckling av det slutgiltiga konceptet bör fokuset ligga på att göra 
en fungerande konstruktionslösning. På grund av Pansar Swedens begäran av 
avgränsning och tidsbegränsningar, illustrerar CAD-modellen endast hur den ska se ut 
utifrån designperspektiv samt hur modellens uppbyggnad uppfyller deras önskade krav. 
Pansar Sweden bör korrigera CAD-modellen med de tekniska detaljer som de avgränsat 
arbetet med. 
6.3.2 Prototyptillverkning & Tester 
När en komplett och välgjord CAD-modell är tillgänglig, kan nästa steg vara att tillverka 
en prototyp för att kunna utföra tester och studera hur väl prototypen fungerar i praktiken. 
En grundlig 3D-skrivning har gjorts för att testa funktionaliteten och att dimensionerna 
stämmer. Nästa steg kan även vara att göra en fullständig och färdig prototyp som är klar 
för användning och därifrån göra tester på hur den fungerar i praktiken och under arbete. 
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6.3.3 Tillverkning – materialval & process 
Vidare arbete och forskning kan också vara att studera lämpligast materialval och process 
för tillverkning. Pansar Sweden har bestämt att aluminium är det materialet som fixturen 
kommer att tillverkas i men de bör se över vilka andra material alternativ som finns 
tillgängligt också. 

6.3.4 Maskinens struktur 
På grund av tidsbegränsningar har det allra största behovet funnits att ta fram ett nytt 
koncept för fixturen eftersom det är fixturen som är grund till hela maskinen och dess 
funktioner. Avgränsningen har gjort att fokuset endast ligger på fixturen och inte de 
resterande delarna på maskinen. Pansar Sweden ansåg att maskinens struktur kunde de 
vidareutveckla när de har möjlighet att erbjuda en välgenomtänkt och utförd fixtur. 

 
Figur 28 Enkelskiss på hur lappningsmaskinen kan komma att se ut 
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